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Ølgod Kirke

Signaturforklaring:

 Kirkens placering

 Kirkeomgivelse
 (område hvor kirkebygningen 

har betydning for landskabet)
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Ølgod Kirkes omgivelser
Kirken
Ølgod Kirke er opført af granitkvadre på granit-
sokkel som et rimelig helstøbt anlæg og består af 
apsis, kor og skib fra den romanske periode, sand-
synligvis omkring 1200. I begyndelsen af 1500-tal-
let blev der tilføjet et tårn med saddeltag i skibets 
vestende. Tårnet er nederst opført af granitkvadre 
og det øvrige af munkesten. Klokkestokværket 
og gavlene blev fornyet i 1757. I den østlige del af 
skibets sydside blev der omkring 1630 opført et 
kapel/tværskib som igen omkring 1760 blev ned-
revet. I 1960 blev der ud for skibets syddør opført 
et våbenhus som erstatning for et ældre. Tårnets 
teglstensmurværk, våbenhuset og murpartiet hvor 
kapellet/tværskibet har stået er hvidkalkede. Det 
øvrige står i rå mur. Hele kirken er tækket med 
bly.

Kirkens område
Kirken ligger omtrent på midten af den gamle kir-
kegård, som af to omgange er udvidet mod vest. 
Kirkegården er omkranset af en bøgehæk på et 
mindre stendige. Vest for kirken er der i den første 
udvidelse et nyere ligkapel i moderne arkitektur 
af hvide sten og glas samt tag, der buer ned mod 
midten. Kapellet er et interessant indslag i den nye 
del af kirkegården og kommer ikke i konfl ikt med 
kirken. Øst for kirken ligger kirkegårdskontoret i 
en rødstensbygning fra 1892. Denne bygning lig-
ger ud til en mindre plads på hjørnet af Vestergade 
og Kirkegade. Her er der et par asfaltbelagte par-
keringspladser. Parkeringspladsen til kirken ligger 
syd for kirkegården og udgør et stort asfalteret 
område. Mod nord og vest står der langs kirke-
gårdsafgrænsningen en række træer, men mod øst 
og syd, hvor kirken også markerer sig bedst i de 
nærmeste omgivelser er kirkegårdsafgrænsningen 

nogenlunde fri for beplantning. De mindre træer, 
som står uden for den østre grænses sydende, må 
derfor ikke vokse sig store, da de derved vil lukke 
for den fi ne indsigt til kirken fra Vestergade. I det 
nordøstre hjørne af kirkegården er der et diskret, 
mindre, hvidkalket materielhus til gaveren.

Kirken og byen
Kirken ligger højt i forhold til omgivelserne og 
markerer sig derfor fi nt i dens nærmiljø. Dette er 
styrket af de større eller mindre områder uden for 
kirkegården mod øst og syd, og fra syd markerer 
kirken sig meget fl ot fra parkeringspladsen og Ves-
tergade, som løber langs med. Bebyggelsen består 
af ældre huse mod øst og villakvarterer mod nord 
og vest. Fra størstedelen af byen er kirken kun en-
kelte steder glimtvis synlig trods dens forholdsvis 
høje tårn, men kan dog ses fra det meste af Vester-
gade fra byens centrum. Området omkring kirken 
må betragtes som pænt og velholdt, og det er især 
vigtigt at områderne sydøst, syd og sydvest holdes 
i en stand, så kirken vedblivende kan markerer sig 
fl ot fra disse retninger.

Kirken og landskabet
I landskabet beliggende fra sydsydvest til vest og 
nordvest for Ølgod markerer kirken sig meget fl ot. 
På lignende måde ses den markant 2 - 3 km syd 
for Ølgod fra hovedvejen Vardevej. Til gengæld er 
den stort set ikke synlig fra nogen af de øvrige ret-
ninger, da byen skærmer af. Kirken har uden tvivl 
markeret sig meget fl ot i store områder inden be-
byggelsen bredte sig til det nuværende omfang, og 
det er derfor vigtigt at fastholde indsigten til kir-
ken fra de resterende områder, hvorfra den endnu 
er bevaret.

Ølgod Kirke set fra nord/nordøstØlgod Kirke set fra sydvest


